АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ «НОВОМАЙНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

МЕЛЕКЕСССКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	_23.01.2023________

	                                      № 10__
                                 Экз. №___

	р.п. Новая Майна

Об утверждении муниципальной программы «Развитие информационного общества в муниципальном образовании «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области, Постановлением администрации «Об утверждении Правил разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области, а также осуществления контроля за ходом их реализации» от 12.12.2022 № 241, решением Совета депутатов муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области «О бюджете муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области на 2022 год и плановый период 2024 и 2025 годов» от 22.12.2022 № 16/48 Мелекесского района Ульяновской области», а также осуществления контроля за ходом их реализации», п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить муниципальную программу «Развитие информационного общества в муниципальном образовании «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района  Ульяновской области» согласно приложению к постановлению.
2. После вступления в силу настоящего постановления признать утратившим силу:

Постановление администрации поселения муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области от 28.01.2022 № 21 «О внесении изменений в Постановление администрации поселения муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области от 25.12.2019 №217 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области «Развитие   информационного общества в муниципальном образовании «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»

3.Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его  официального обнародования, распространяется на правоотношения  возникшие с 01 января 2023 года, и подлежит размещению в официальном сетевом издании муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области (melekess-pressa.ru), а  также на официальном сайте администрации поселения муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (novomajnskoe-r73.gosweb.gosuslugi.ru
4.  Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                            В. А. Сутягин

	Приложение

к постановлению администрации муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области

от _23.01.2023_________№__10___

Паспорт муниципальной программы «Развитие информационного общества в муниципальном образовании «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»
	Наименование муниципальной программы
	Развитие информационного общества в муниципальном образовании «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района  Ульяновской области (далее по тексту - Программа)

	Заказчик муниципальной программы (заказчик – координатор муниципальной программы)
	Заказчик: Администрация поселения муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области (далее-администрация поселения)

	Соисполнители муниципальной программы
	МКУ «Управление делами» муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области

	Подпрограммы муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Проекты, реализуемые в составе муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Цели и задачи муниципальной программы
	Цели:

- обеспечение открытости информации о деятельности органов местного самоуправления;

- обеспечение бесперебойного функционирования информационных систем используемых в муниципальном образовании "Новомайнское городское поселение ".

Задачи:

- обеспечение предоставления информации администрацией МО "Новомайнское городское поселение" о деятельности в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 N 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»;

-  обновление парка персональных компьютеров и оргтехники, сопровождение прикладных программных средств.

	Целевые индикаторы муниципальной программы
	Увеличение количества компьютерной техники и телекоммуникационного оборудования

	Сроки реализации муниципальной программы
	Муниципальная программа реализуется в течение 2023 – 2027 годов без разбивки на этапы.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбивкой по источникам финансового обеспечения и годам реализации
	Финансирование Программных мероприятий осуществляется за счёт средств бюджета муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области.

Общий объем финансирования в период с 2023 по 2027 годы составляет 5,0000 тыс.руб.: в том числе

в 2023 году – 1,000 тыс.руб.,

в 2024 году – 1,000 тыс.руб.,
в 2025 году – 1,000 тыс.руб.,
в 2026 году – 1,000 тыс.руб.,
в 2027 году – 1,000 тыс.руб.

	Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе муниципальной   программы с разбивкой по источникам финансового обеспечения и годам реализации
	Не предусмотрены

1. Введение

Одним из важнейших факторов, влияющих на развитие общества, стало широкое распространение информационных технологий во всех сферах человеческой деятельности. Муниципальная программа «Развитие информационного общества в муниципальном образовании «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области» (далее - Программа) определяет основные приоритеты, принципы и направления реализации единой государственной политики в сфере развития информационных технологий в муниципальном образовании.

Для обеспечения доступа граждан к услугам связи, информационным ресурсам, информации о деятельности органов государственной власти и местного самоуправления функционирует официальный сайт администрации МО "Новомайнское городское поселение". Сайт администрации квалифицированно и оперативно информирует население и предприятия о деятельности органов власти, освещает проблематику местного самоуправления, муниципальной экономики и социальной политики.

В целях совершенствования работы по обращениям граждан и организаций, взаимодействия с населением, организации обратной связи и прозрачности деятельности администрации МО "Новомайнское городское поселение" в сети Интернет на официальном сайте администрации постоянно работает "Виртуальная приемная: Вопрос Главе администрации".

Вместе с тем существует ряд проблем, которые требуют комплексного взаимосвязанного решения с плановым долгосрочным привлечением финансовых ресурсов:

- приобретение и поддержка программного обеспечения;

- приобретение и обновление электронных цифровых подписей;

- обновление и поддержание работоспособности парка компьютерной техники;

- обслуживание оргтехники.

Эти проблемы возможно решить в рамках программно-целевого метода, который позволит:

- обеспечить концентрацию средств для решения задач в области развития и использования информационных технологий;

- проводить единую техническую политику при решении задач в области развития и использования информационных технологий в целях совершенствования деятельности по управлению муниципальным образованием;

- обеспечить эффективное взаимодействие в области развития и использования информационных технологий.

2. Организация управления реализацией муниципальной программы
Заказчиком Программы выступает администрация муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области, которая осуществляет полномочия главного распорядителя средств местного бюджета и контроля результатов ее реализации.

Муниципальный заказчик–координатор в лице Гавы администрации муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района несет ответственность за своевременную и качественную разработку и реализацию муниципальной программы, в том числе:

1) обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование и внесение в установленном порядке в администрацию муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области;

2) рекомендует соисполнителям осуществить разработку отдельных мероприятий и планов, связанных с реализацией муниципальной программы;

3) организует реализацию муниципальной программы, осуществляет в случае необходимости подготовку проекта постановления администрации о внесении в нее изменений в соответствии с установленными настоящими Правилами требованиями и несет ответственность за достижение значений целевых индикаторов муниципальной программы;

4) ежеквартально запрашивает у соисполнителей информацию, необходимую для подготовки ежеквартального отчета о ходе реализации муниципальной программы;

5) ежеквартально в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в Финансовый отдел администрации муниципального образования «Новомайнское городское поселение» по утвержденной форме ежеквартальный отчет о ходе реализации муниципальной программы;

6) ежегодно запрашивает у соисполнителей информацию, необходимую для проведения оценки эффективности реализации муниципальной программы и подготовки годового отчета о ходе реализации и оценке эффективности реализации муниципальной программы;

7) ежегодно до 15 февраля года, следующего за отчетным годом, представляет в Финансовый отдел администрации муниципального образования «Новомайнское городское поселение» составленный годовой отчет о ходе реализации и отчет по оценке эффективности реализации муниципальной программы. Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в соответствии с Методикой оценки эффективности реализации муниципальных программ (подпрограмм муниципальных программ) Мелекесского района Ульяновской области.

	Приложение 1

к муниципальной программе

Перечень целевых индикаторов муниципальной программы «Развитие информационного общества в муниципальном образовании «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района
Ульяновской области»
	Nп/п
	Наименование индикатора
	Единица измере

ния
	Базовое значение целевого индикатора
	Значение целевого индикатора

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	Муниципальная программа «Развитие информационного общества в муниципальном образовании «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района  Ульяновской области»

	1.
	Увеличение количества компьютерной техники и телекоммуникационного оборудования
	%
	90
	92
	94
	96
	98
	100

	Приложение 2

к муниципальной программе

Система мероприятий муниципальной программы «Развитие информационного общества в муниципальном образовании «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района  Ульяновской области»

	№ п/п

	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения реализации мероприятий

по годам, тыс.руб.

	Наименование проекта, основного мероприятия (мероприятия)
	Ответственные исполнители мероприятия

	Всего
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Приобретение программы, компьютеров, оргтехники, затраты на ее ремонт и техническое обслуживание, приобретение и заправка картриджей
	МКУ «Управление делами» муниципального образования «Новомайнское городское поселение»
	Всего, в том числе:
	5,000
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000

	Местный бюджет
	5,000
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000

	Всего по муниципальной программе

	Всего, в том числе:
	5,000

5,000
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000

	Местный бюджет

	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  И ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к постановлению администрации поселения муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области  от ____ № ____ «Развитие информационного общества в муниципальном образовании «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района  Ульяновской области»
В соответствие с бюджетом муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы, утвержденного решением Совета депутатов муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области от _____ №___, руководствуясь Правилами разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области, утвержденными постановлением администрации поселения муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области от ______№___ подготовлен проект  «Обеспечение правопорядка и безопасности жизнедеятельности на территории муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области» решением Совета депутатов муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области от ______ № _____  «О бюджете муниципального образования «Новомайнское городское поселение»  Мелекесского района Ульяновской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»,
Разработанный проект постановления предусматривает  суммы финансирования  программных мероприятий из бюджета муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области на 2023 год и плановый период 2024-2025 года

Разработанный проект постановления размещен на официальном сайте муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области.

В муниципальной программе предусматривается расход на сумму 1,00000 тысяч рублей на 2023 год в части ремонта оргтехники, заправка картриджей
Глава администрации

                                         В. А.  Сутягин

	ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«НОВОМАЙНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
МЕЛЕКЕССКОГО РАЙОНА

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ИНН /КПП  7310100840/731001001

ОГРН 1057310016323

433555 р.п. Новая Майна ул.Советская д.6

Мелекесский район, Ульяновская область

тел. (84235) 78393

ЗАКЛЮЧЕНИЕ  № 44

                                                                                                                              «____ » ______2022

На проект Постановления администрации  «Об утверждении  муниципальной программы «Развитие информационного общества в муниципальном образовании «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района  Ульяновской области»
            В соответствии с распоряжением Губернатора Ульяновской области от

20.09.2018 года № 1162-р «О совершенствовании правотворческой деятельности органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской  области» финансовый отдел администрации муниципального образования «Новомайнское городское поселение» произвело оценку финансовых последствий принятия соответствующего решения для бюджета муниципального образования «Новомайнское  городское поселение».

        Муниципальная программа «Развитие информационного общества в муниципальном образовании «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района  Ульяновской области»

разработана в целях обеспечения повышения эффективности и результативности работы органов местного самоуправления муниципального образования «Новомайнское городское поселение».

         Финансирование  Муниципальной программы «Развитие информационного общества в муниципальном образовании «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района  Ульяновской области»  планируется осуществлять за счет средств бюджета муниципального образования «Новомайнское городское  поселение»

                                                                                                                                                              тыс. руб.

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	Сумма по программе
	1,00000
	1,00000
	1,00000
	1,00000
	1,00000

	В том числе        местный бюджет

	1,00000
	1,00000
	1,00000
	1,00000
	1,00000

       При формировании бюджета данная муниципальная программа включена в расходную часть бюджета по соответствующей классификации.
       На основании вышеизложенного Финансовый отдел муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области делает следующее заключение: проект постановления администрации «Об утверждении  муниципальной  программы «Развитие информационного общества в муниципальном образовании «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района  Ульяновской области» может быть принят, так, как не несет отрицательных последствий на бюджет муниципального образования «Новомайнское городское поселение».
Начальник финансового отдела                                                                   Н.В. Ирбахтина